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توجیه اتهامات رئیس جمهوری کره جنوبی
علیه ایران در امارات

وزارت امور خارجه کره جنوبی با انتشار بیانیه ای اتهامات اخیر رئیس جمهور 
این کشور را بی ارتباط با روابط تهران-سئول تلقی کرد. به گزارش ایسنا به نقل 
از خبرگــزاری یونهاپ، وزارت امور خارجه کــره جنوبی گفت که اظهارات یون 
سوک یول، رئیس جمهور این کشور در امارات متحده عربی »بی ارتباط« با روابط 
سئول با تهران بوده است. وزارت امور خارجه کره جنوبی در بیانیه ای مطبوعاتی 
خواستار خودداری از تفسیر بیش از حد و غیرضروری این اظهارات رئیس جمهور 
کره شد. در این بیانیه آمده است: از زمان برقراری روابط دیپلماتیک با ایران در 
۱۹۶۲، کشــور ما روابطی مشارکتی و دوســتانه با ایران داشته است و تعهد ما 
نسبت به تداوم پیش برد روابط دوجانبه دوستانه با ایران پابرجا است. به گزارش 
ایسنا، رئیس جمهور کره جنوبی که در روزهای اخیر به ابوظبی سفر کرده در دیدار 
با ۱۵۰ سرباز کره جنوبی مستقر در امارات در اظهاراتی خارج از عرف دیپلماتیک 

مدعی شد که ایران دشمن امارات است.
»یول« در جریان این دیدار اظهار کرد: دشــمن امارات، کشوری که دشمن 
امارات، ملتی که بزرگترین تهدید علیه آن است، ایران است و دشمن ما نیز کره 

شمالی است. در نتیجه ما وضعیتی بسیار شبیه به امارات داریم.
در واکنش به مطرح شدن این اظهارات، ناصر کنعانی،  سخنگوی وزارت امور 
خارجه ایران، گفت: اظهارات نقل شــده از این مقام کره ای نشــانگر عدم اطلاع 
کامل از مناسبات تاریخی و دوستانه جمهوری اسلامی ایران با کشورهای حوزه 
خلیج فارس از جمله امارات متحده عربی و تحولات بسیار سریع و مثبت در این 
زمینه است. سخنگوی دستگاه دیپلماسی تاکید کرد: وزارت امور خارجه با جدیت 
مواضع اخیر این کشور و به ویژه اظهارات رئیس جمهور آن در مورد روابط ایران 
و امارات را که فاقد کمترین وجاهت دیپلماتیک است، در دست پیگیری دارد و 

منتظر توضیح وزارت خارجه کره جنوبی در این زمینه است.

ویژه

تاکید بر واقعیت تاریخی نام خلیج همیشه فارس
ســخنگوی وزارت امور خارجه گفت: نام خلیج فارس برای این پهنه آبی یک 
واقعیت تاریخی، همیشــگی، مستند و انکارناپذیر اســت و تکرار نام ساختگی، 

حقیقت را تغییر نمی دهد و مشروعیتی برای آن پدید نمی آورد.
به گزارش ایرنا، ناصر کنعانی در پاســخ به سوالی درخصوص استفاده برخی 
نهادها و مقامات عراقی از جمله نخســت وزیر این کشــور از عنوان جعلی برای 
خلیج فارس اظهار داشت: نام خلیج فارس برای این پهنه آبی یک واقعیت تاریخی، 
همیشــگی، مستند و انکارناپذیر اســت و تکرار نام ساختگی، حقیقت را تغییر 

نمی دهد و مشروعیتی برای آن پدید نمی آورد.
سخنگوی وزارت امور خارجه تاکید کرد: خلیج فارس از هزاران سال پیش در 
اســناد، نقشه ها، سفرنامه ها و متون کهن به همین نام بوده و تا ابد به همین نام 
باقی خواهد ماند. کنعانی با اشــاره به اینکه برای جلب دوستی دیگران نمی توان 
از ســرمایه غنی همبستگی تاریخی کشورهای منطقه هزینه کرد، اظهار داشت: 
روابط ایران و عراق فراتر از افراد و نهادها اســت و ریشــه در عمق تاریخ و تمدن 
دو کشور و ملت دارد. سخنگوی وزارت امور خارجه همچنین از ارسال یادداشت 

اعتراضی از سوی وزارت امور خارجه به دلیل این اظهارات خبر داد.

دیدار وزیرامورخارجه با اردوغان
حسین امیرعبداللهیان وزیر خارجه کشورمان با رجب طیب اردوغان رئیس 
جمهور ترکیه دیدار و گفت وگو کرد. به گزارش ایســنا، وزیر خارجه کشورمان 
صبح دیروز به منظور دیدار با مقامات ترکیه عازم آنکارا شــد.  وی در جریان 
ســفر به آنکارا و پیش از دیدار با اردوغان بــا چاووش اوغلو وزیر امور خارجه 
ترکیــه دیدار و رایزنی کرد. یکی از محورهــای اصلی رایزنی مقامات تهران و 
آنکارا در این ســفر فراهم کردن مقدمات سفر ابراهیم رئیسی رئیس جمهور 
ایران به ترکیه و همچنین بررســی  آخرین تحولات غرب آسیا ، قفقاز جنوبی 

و گفت وگوهای اخیر انجام شده  بین ترکیه و سوریه بوده است .

تعویق دیدار لاوروف با امیرعبداللهیان
وزارت امور خارجه روســیه دوشنبه شــب اعلام کرد که مذاکرات سرگئی 
لاوروف و حســین امیرعبداللهیان، وزیران خارجه روسیه و ایران که قرار بود 
۱۷ ژانویه )۲۷ دی ماه( در مسکو برگزار شود، با توافق طرفین به تعویق افتاده 
است.  به گزارش ایرنا به نقل از خبرگزاری تاس، وزارت خارجه روسیه در در 
بیانیه ای گفت: بر اســاس توافق دوجانبه، مذاکرات سرگئی لاوروف، و حسین 
امیرعبداللهیان که قرار بود در ۲۷ دی ماه برگزار شــود، به تعویق افتاد. ماریا 
زاخارووا، ســخنگوی وزارت امور خارجه روســیه پیشتر گفته بود که لاوروف 
و عبداللهیان قرار اســت در مورد وضعیت برجام، همکاری در ســازمان ملل 
و ســازمان همکاری شانگهای، اوضاع سوریه، افغانســتان و موضوعا ت دیگر 
گفت وگو کنند. زاخارووا گفته بود: در این نشست قرار است به تبادل نظر  در 
مورد تعدادی از موضوعات بین المللی و منطقه ای مورد علاقه از جمله وضعیت 
برنامه جامع اقدام مشترک درباره برنامه هسته ای ایران )برجام( و تعامل بین 

دو کشور در این زمینه پرداخته شود.
بــه گفتــه وی، پلتفرم های بین المللی از جمله ســازمان ملل، ســازمان 
همکاری شــانگهای، وضعیت سوریه، افغانســتان، قفقاز جنوبی و مسائل خزر 

نیز مورد گفت و گو قرار خواهد گرفت
بر اســاس اعلام ســخنگوی وزارت خارجه روسیه، برای این نشست برنامه 
ریزی شده است تا در مورد دستور کار دوجانبه، در درجه اول موضوع تجاری 
و اقتصادی آن از جمله منطقــه آزاد تجاری بین دو طرف و همچنین اجرای 
پروژه های مشترک کلیدی در زمینه انرژی، حمل و نقل و سایر صنایع بحث 
شــود و روند مذاکرات برای انعقاد یک توافقنامــه کامل در مورد منطقه آزاد 

تجاری بین اوراسیا و ایران نیز انجام شود.

هلند سفیر ایران را احضار کرد
ســفیر ایران در هلند به وزارت امور خارجه این کشــور فراخوانده شد. به 
گزارش ایســنا به نقل از خبرگزاری آناتولی، در پی اجرای حکم اعدام علیرضا 
اکبری، شهروند دو تابعیتی ایرانی-انگلیسی و کارمند پیشین وزارت دفاع که 
به جاسوســی برای دســتگاه اطلاعاتی انگلیس محکوم شده بود، وزارت امور 
خارجه هلند، روز دوشــنبه ســفیر ایران در هلند را احضار کرد. طبق گزارش 
رســانه های هلندی، ووپکه هوکســترا، وزیر امور خارجه این کشور با احضار 
علیرضا کاظمی ابدی، سفیر ایران آن چه نگرانی  درباره این اقدام عنوان شده 

را به او اعلام کرد.

پاسخ امیرعبداللهیان به تماس تلفنی 
وزیر خارجه بلژیک

امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران بنا به در خواست 
خانــم حجا لحبیب وزیر امور خارجه بلژیک بــا وی تلفنی گفت وگو کرد. به 
گزارش ایرنا، در این تمــاس، دو طرف در خصوص موضوعات مورد علاقه دو 
کشور تبادل نظر کردند. وزیران امور خارجه جمهوری اسلامی ایران و بلژیک 
همچنین ابراز امیدواری کردند در ســایه همکاری و تلاش مشترک، مناسبات 
فی مابین بیش از گذشــته گســترش یابد. همچنین در این گفت وگو آخرین 

وضعیت همکاری های کنسولی مورد بررسی قرار گرفت.

روس ها ایران را در اوکراین شریک جرم کردند
سفیر اسبق ایران در فرانسه درباره تاثیر ادعای فروش پهپاد به روسیه توسط 
ایران بر احیای برجام، بیان می کندکه ما به عنوان کشوری که در کنار روسیه در 
حال نقش آفرینی هستیم و علیرغم فرصت هایی که برای از بین بردن این تصور 
داریم تا نشان دهیم ما کنار متجاوز نیستیم و نمی خواهیم باشیم، به هر دلیلی از 
کنارش عبور می کنیم؛ بنابراین این وضعیتی است که قطعا تبعاتی خواهد داشت.

ابوالقاســم دلفی در گفتگو با »انتخــاب« درخصوص تاثیرات نزدیکی موضع 
ایران به روســیه در بحران اوکراین بر احیای برجــام، مطرح کرد: »بحث روابط 
با روســیه و آنچه بعضــی از نکاتش در تحولات اوکراین خــود را بروز می دهد، 
یک مقدار قدیمی تر از تحولات جاری اســت. به این معنا که روس ها و چینی ها 
بــه عنوان دو عضو مذاکــرات ۵+۱، به طور کلی از ابتدای مذاکرات هســته ای 
 چنــدان موافق شــکل گیری برجام و اینکــه مذاکرات ما بــا جامعه بین الملل

به سرانجامی برسد، نبودند. 

دیپلماسی

رویداد

دیدگاه 

اندیشکده »ای دی ان« آمریکا در تحلیلی 
تاکید کــرد که آمریکا بایــد طرحی را برای 
امضای توافق هســته ای به ایران پیشــنهاد 
دهد کــه ایران به لحاظ عملــی بتواند آن را 

قبول کند.
به ســندیکای  وابســته  اندیشــکده  این 
مطبوعــات آمریــکا در تحلیل خــود به قلم 
»جاناتان پاور« ســتون نویــس روزنامه های 
هرالــد تریبیون، نیویورک تایمز، واشــنگتن 
پســت، بوســتون گلوب و لس آنجلس تایمز 
آمده اســت: »همانگونه که منتقدان آمریکا 
بی وقفه تاکید می کنند، سیاســت های ایران 
چندان انعطاف ناپذیر و ســخت نیســت که 

نتوان انتظار تغییری در آن داشت«.
در ایــن تحلیل آمده اســت: باید در نظر 
داشت که برخی از اعضای با نفوذ در جمهوری 
اسلامی ایران که از قضا در تصمیم سازی های 
آن نیز نقش اساسی دارند، می توانند در زمینه 
سیاســت خارجی هم انعطاف پذیر باشــند. 
برخــی از افراد در ایران نیــز تلاش می کنند 
که با تاسی از همسایگان، یک جامعه مرفه و 

سالم و موفق ایجاد کنند.
تحلیلگر آمریکایی در مقاله خود همچنین 
مدعی شــده است که اگر لازم باشد ایران در 
موضوع رابطه با آمریکا نیز تجدید نظر خواهد 
کرد. نویســنده در مقاله خود می افزاید : باید 
دید حکومت ایــران هنوز آمادگی آن را دارد 
که به مفاد توافق هســته ای کــه تا حدودی 
بــا اعتماد دو جانبه با دولــت باراک اوباما در 
آمریکا امضاء کرده بــود، برگردد یا همچنان 
تصور می کند از زمانــی که دونالد ترامپ آن 
را پاره کرد، دیگر هیــچ رئیس جمهوری در 

آمریکا نمی تواند به آن باز گردد.
در ایــن مطلــب آمده اســت: در ســال 

۲۰۱۹ دو استاد دانشــگاه به نام های »دانیل 
بنجامین« و »اســتیون ســایمون« در نسخه 
ماه نوامبر نشریه »فارن افرز« چنین استدلال 
کردند: »تصور کنید که مورخان ۱۰۰ ســال 
آینده بخواهند در بــاره اینکه از زمان جنگ 
ســرد تاکنون آمریکا بیشــتر از کدام قدرت 
خارجی بیشتر واهمه داشــته است، تحقیق 
کنند، ... اگرچه آنها ابتدا روســیه را به عنوان 
دشــمن بزرگ معرفی خواهند کرد که البته 
بعدها به دوســت تبدیل شــد و در نهایت به 
عنوان یک مزاحم چالش برانگیز در ســر راه 
آمریکا قــرار گرفت. آنها حتــی به چین نیز 
به عنــوان یک قدرت بــزرگ رقیب خواهند 
نگریســت و حتی کره شمالی را نیز به عنوان 
یک نمایش قــدرت فرعی در نظــر خواهند 

گرفت، اما تنها یک کشور است و آن ایران که 
آن را به عنوان سرسخت ترین دشمن آمریکا 

به تصویر خواهند کشید«.
باید در نظر داشــت که یــک پنجم نفت 
صادراتی جهــان از خلیج فارس می گذرد که 
ایــران در آن از یــک خط ســاحلی طولانی 
برخوردار است. اگرچه هیچ یک از محموله های 
نفتی این خلیج بــه آمریکا نمی رود، اما وقفه 
در روند انتقــال نفت از این مکان می تواند بر 
قیمت جهانی این انرژی تأثیر بگذارد. از قضا 
بیشــتر نفت خلیج فارس به چین یعنی یکی 
از حامیان ایــران می رود و بر خلاف ادعاهای 
بعضی ها در واشــنگتن نتیجه بسته شدن آن 

برای آمریکا وحشتناک نیست.
در واقع توافــق ۲۰۱۵ )برجام( دروازه ای 

بــرای ورود به مذاکره با ایــران بود.چرا باید 
انتظار داشــت، ایران بعد از ۴۰ ســال آزار از 
ســوی آمریکا و متحدانش بخواهد دســت از 
مبارزه علیه واشــنگتن بــردارد، بویژه اینکه 
می تواند در حیاط خلــوت آمریکا نیز حضور 

یابد و به آن آسیب برساند.
دشــمنی دائمی ایران با اسرائیل نیز صرفا 
به دلیــل ترس تهــران از تــلاش احتمالی 
اســرائیل برای اقدام علیه ایران اســت. ایران 
حتی در عراق هم حضور نمی یافت اگر جنگ 
سال ۲۰۰۳ به رهبری آمریکا در آن جا اتفاق 
نمی افتاد. آمریــکا و انگلیس حتی در جنگ 
صدام حســین با ایران نیــز از عراق حمایت 

کردند.
عربستان سعودی به دلایل سیاسی و حتی 

مذهبــی تمایل و اصرار زیادی به ســرنگونی 
حکومت ایــران دارد، به همیــن دلیل ایران 
سعی دارد از طریق حوثی ها ریشه سعودی ها 
را خشــک کند. چه کســی حاضر اســت از 
ســعودی ها که به زنــان، کــودکان و حتی 
بیمارســتان ها )در یمن( رحم نکرد، حمایت 

کند؟
ایران و آمریکا هرگز ایــن قدر از هم دور 
نبوده اند. اگرچه اتحادیه اروپا تلاش می کند 
تــا به عنوان یــک نیروی تعدیــل کننده در 
برقراری این ارتباط عمل کند، اما تحریم های 
اقتصادی آمریــکا علیه ایران اجازه این کار را 

به اروپایی ها نمی دهد.
با این حال، اگر آمریکا ایران را تا به حدی 
تضعیــف کند که بی ثبات ســازی اقتصاد و 
دولت آن منجر شــود، بی تردیــد آمریکا در 
اینجا به پای خود شلیک می کند و ادامه روند 
بی تردید به بی ثباتی هر چه بیشتر خاورمیانه 
خواهــد انجامیــد که به طور خــاص به یک 
بحران عظیم هجوم پناهجویان از این منطقه 

به دیگر نقاط جهان ختم خواهد شد.
ایران می تواند جنگ طلب باشد، اما مقابله 
همیشگی با ایران کمکی به موضوع نمی کند. 
اوبامــا هم با حمایت اتحادیه اروپا و روســیه 
سعی کرد این را به خوبی ثابت کند. پس هر 
چه آمریکا زودتر بتواند به این مسیر بازگردد، 
غــرب آســیا )خاورمیانه( زودتر بــه صلح و 
آرامش دســت خواهد یافت. پس واشــنگتن 
باید فرصت را غنیمت شــمرده و پیشنهادی 
درباره توافق هســته ای به ایران ارائه کند که 
دولت آن نتواند به راحتی از آن چشم پوشی 
کند. دو طرف در حال حاضر بسیار هم به هم 
نزدیک هســتند و پر کردن این شکاف نباید 

چندان هم دشوار باشد.

اندیشکده ADN آمریکا مطرح کرد

نیاز فوری واشنگتن به ارائه پیشنهاد قابل پذیرش به تهران

فارن پالیسی بررسی کرد

کاهش هزینه های دیپلماتیک حمله به ایران

نشریه آمریکایی »فارن پالیسی« در گزارشی 
به قلم ارون دیوید میلر مقام ارشد سابق آمریکا 
و استیو ســیمون پژوهشگر نوشت: جو بایدن، 
رئیــس جمهور ایــالات متحده، در دو ســال 
نخست ریاســت جمهوری اش، بسیار خوش 
شانس بوده است که از گرفتاری در خاورمیانه 
اجتناب کرده، جایی که اغلب ایده های سیاست 
خارجی ایالات متحده - خوب یا بد - به محاق 

رفته است.
به گزارش ســرویس بین الملل »انتخاب«؛ 
در ادامــه ایــن مطلــب آمده اســت: هرچند 
ممکن اســت بایدن در ســال ۲۰۲۳ و پس از 
آن به ســختی بتواند از خاورمیانه دوری کند. 
اولویت های اصلی دولت در سیاســت خارجی، 
جنگ روســیه علیه اوکرایــن و چین در حال 
ظهور اســت. با این حــال، بایدن بــه زودی 
احتمالا درگیر قدرت های منطقه ای کوچک تر 
و در عین حال مصمم تر می شــود که مشتاق 
پیشــبرد منافع خود هستند و تمایلی به بازی 
تحت قواعد ایالات متحده ندارند. با وجود پنج 
کشور سوریه، عراق، لبنان، یمن و لیبی که در 
مراحل مختلف ناکارآمدی هستند، جهان عرب 
منبع بی ثباتی باقی خواهد ماند، به اســتثنای 
کشــورهای ثروتمند خلیج فارس )عربســتان 

ســعودی و امارات متحده عربی( که به سمت 
و سوی استقلال بیشــتر از واشنگتن می روند، 
هر چند در عین حال همچنان مصر به دریافت 

پشتیبانی ایالات متحده هستند.
اما در واقع ایــن دو قدرت غیر عربی یعنی 
ایران و اســرائیل – یکی، دشمن اصلی منطقه 
ای ایالات متحده و دیگری نزدیک ترین دوست 
منطقه ای آن – هســتند که ممکن است در 
دســتور کار دو ســال آینده بایدن باشــند. و 

پیامدهای آن البته دلگرم کننده هم نیست.
با بازگشــت بنیامین نتانیاهو به قدرت در 
اســرائیل، دولت بایدن اکنون با افراطی ترین 
دولت در تاریخ اسرائیل روبرو شده است، دولتی 
که احتمالاً باعــث افزایش جدی تنش ها )اگر 
نگوییم انفجار( بر سر مسئله فلسطین و برنامه 
هســته ای ایران خواهد شد. اگر سخنان وزرای 
افراطــی این دولت را باور کنیــد و دلیلی هم 
وجــود ندارد که باور نکنید، این ائتلاف مصمم 
است تا سیستم سیاســی اسرائیل را دگرگون 
کند، جامعه را در امتداد خطوط انحصارگرایانه 
یهودی دســتخوش تغییر کند، با شــهروندان 
عرب اســرائیل ایجاد تنش کند، و الحاق عمده 
ی کرانــه غربــی رود اردن و بیت المقدس به 
اســرائیل، ســنگ قبری بر ســر امید مدفون 

تشکیل یک کشور فلسطینی برپا کند.
اینکه وضعیــت در کرانه باختری چقدر بد 
می شود ممکن است به میزان نفوذ نتانیاهو بر 
شرکای ائتلافی مرتبط باشد که به شدت به آن 
نیاز دارد تا قانونی را تصویب کند که محاکمه 
جاری او را به تعویق بیندازد، اگر نگوییم متوقف 
کند. نتانیاهو از آنجایی که به اندازه سایر اعضای 
حزبش، راست افراطی نیســت، ائتلافی بدون 
افراط گرایان را ترجیح می دهد و ممکن است 
از همین الان به فراگیــر تر کردن دولت خود 
در مقطعی فکر کند. اما دردسرهای حقوقی او 
موجودیتی است، چراکه تقریباً به طور حتم در 
صورت محکومیت با زندان مواجه خواهد شــد 
یا به احتمال زیاد، توافــق می کند و از میدان 
سیاست خارج می شــود. بنابراین او نمی تواند 
افراط گرایان را کنار بگذارد. در حال حاضر، او 

باید آنها را مدیریت کند.
نتانیاهــو برای خفه کردن یا منحرف کردن 
شــدیدترین سیاست های آن ها هر کاری که از 
دســتش برمی آید انجام می دهد، اما به سختی 
می توان دید که چگونــه می تواند آنها را کاملًا 
کنتــرل کند و به راحتی می تــوان فهمید که 
چگونه حوزه های قدرتی کــه آنها در مناصب 
دولتی مربوطه خــود ایجاد کرده اند، می توانند 
باعث مشــکلات بــزرگ در روابط بــا اعراب 
اســرائیلی و همچنین فلســطینیان در کرانه 

باختری و بیت المقدس شود.
ایتامار بن گویر که اکنون وزیر امنیت ملی 
شــده اســت، که ســعی در اهریمن سازی از 
شهروندان فلسطینی اســراییل داشته، اکنون 
اختیارات زیادی بر پلیس مرزی خواهد داشت.

بزالل اســموتریچ که شــاید خطرناک تر از 

وزرای دیگر باشــد، تقریباً اختیارات کاملی در 
رابطه با ساکنان منطقه C )بیش از ۶۰ درصد 
کرانه باختری(  که شــامل حــدود ۴۰۰۰۰۰ 
فلســطینی می شود،  اســرائیلی و ۲8۰۰۰۰ 

خواهد داشت.
برای دیــدن اینکه چگونه هــر گونه اقدام 
تحریــک آمیز می توانــد باعــث ناآرامی های 
گسترده تری شود نیاز به تخیل زیادی نیست. 
تشکیلات خودگردان فلسطین توانایی و شاید 
اراده کمک به کنترل این موضوع را از دســت 
داده اســت. و این، افراط گرایــان را در میان 
اسرائیلی ها و فلسطینی ها تشویق می کند تا در 

چرخه تداوم خشونت مشارکت کنند.
زودتر از آنچه تصورش را بکنیم، یک دردسر 
بزرگ ســراغ بایدن خواهد آمد. بسته به اینکه 
وضعیت چقدر بد می شود، او احتمالاً با شرایطی 
در شــورای امنیت ســازمان ملل متحد روبرو 
خواهد شــد که او را مجبور به دفاع یا انتقاد از 
اسرائیل خواهد کرد. به لحاظ سیاسی، به نفع 
بایدن نیســت که بین جمهوری خواهانی که 
خواستار حمایت او از اسرائیل هستند و تعداد 
فزاینده ای از مترقیان در حزب دموکرات که از 
او می خواهند از اقدامات اسرائیل علیه فلسطین 
انتقاد کنــد، گرفتار شــود. در ادامه، متحدان 
اروپایی و کشورهای پیمان ابراهیم، او را تحت 

فشار قرار خواهند داد تا نتانیاهو را مهار کند.
اگر بازگشــت نتانیاهو تنش ها را در جبهه 
فلســطین افزایش دهد، ممکن اســت مسئله 
هســته ای ایران را نیز بزرگتر کنــد. نتانیاهو 
تهدید هســته ای ایران را در اولویت نخســت 
خود قرار داده اســت.نتانیاهو در اواخر دسامبر 
۲۰۲۲ گفــت: »مــن به یک دلیــل اصلی به 

قدرت برگشــتم، تا هر کاری که می توانم برای 
جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح هسته ای 
انجام دهم«. و شــرایط اکنون بــرای دیدگاه 
نتانیاهو نسبت به چالش ایران مساعدتر از هر 

زمان دیگری است.
دورنمــای احیــای برجام در ایــن مقطع 
بعید به نظر می رســد. بایدن حتی ماه گذشته 
اعتراف کرد که این توافق مرده اســت، اگرچه 
او نمی خواســت آن را علنی بگویــد. برخورد 
بــا اعتراضات در ایران، همــراه با عرضه پهپاد 
برای کمک به جنگ روســیه علیــه اوکراین، 
احساســات ضد ایرانی را در واشنگتن افزایش 
داده است. با توجه به مخالفت کنگره، این بحث 
هم وجود دارد که اساســا دولت بایدن قادر به 
توافق با ایران هســت یا نه، زیرا این امر شامل 
کاهش تحریم ها در زمانی اســت که تهران با 
شهروندان خود اینطور رفتار می کند و همزمان 
به ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روســیه در 
اوکراین کمک می کند. اســرائیل که بیشترین 
زیان را از یک ایران مجهز به ســلاح هسته ای 
می برد، بــه طور فزاینده ای در مورد انباشــت 
اورانیوم ایران مصطرب می شــود. از تابســتان 
گذشــته، بنی گانتز، وزیر دفاع وقت اسرائیل، 
ایال هولاتا، مشــاور امنیت ملی وقت اسرائیل، 
و دیوید بارنیا، رئیس موســاد، به واشــنگتن 
ســفر کرده اند تا از دولت بایدن بخواهند برای 
حمله به ایران برنامه ریزی کند و دور دیگری از 
رزمایش های مشترک را انجام و هماهنگی های 
دوجانبه را تنظیم کنــد. در ۲۵ اکتبر ۲۰۲۲، 
جیک سالیوان مشاور امنیت ملی ایالات متحده 
از برنامه های نظامی ایالات متحده مطلع شد و 

رزمایش پیشنهادی برنامه ریزی شد.

مقامات وزارت امور خارجه و وزارت دفاع آمریکا در ســفر 
به اوکراین، با تکرار ادعای غرب مبنی بر حمایت نظامی ایران 
از روســیه در جنگ اوکراین، درباره روابط تهران-مسکو ابراز 
نگرانی کردند. به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری اوکراین 
فرم، وندی شــرمن، معاون وزیر امــور خارجه و کالین کال، 
معاون سیاسی وزیر دفاع آمریکا که به اوکراین سفر کرده اند، 
در جمع خبرنگاران مدعی شــدند که روسیه به دلیل مواجه 
شدن با کمبود در توان موشکی و پهپادی خود به ایران و کره 
شمالی روی آورده است. کال در این راستا بیان کرد: صراحتا، 
واقعیت امر این اســت که روی آوردن روسیه به ایران و کره 
شمالی نشان دهنده درماندگی آن است. در زمینه هواپیماها، 
فکر می کنم باید انتظار تعمیق روابط روسیه و ایران را داشته 
باشیم، به این خاطر که روسیه بیش از پیش به کمک دیگر 
کشورها برای دریافت تسلیحاتی که کم دارد، متکی خواهد 
بود. شــرمن نیز گفت که آمریکا نگران روابط ایران و روسیه 

است و تولیدات موشکی داخلی روسیه را رصد و ]در صورت 
نیاز[ تحریم هایی اعمال خواهد کرد. به گزارش ایسنا، اظهارات 
این مقامات آمریکایی در حالی مطرح می شود که ادعای غرب 
مبنی بر حمایت نظامی ایران از روســیه در جنگ اوکراین با 
ارائه پهپادهای جنگی »شاهد« به آن کشور، از سوی مقامات 
ایران و روســیه رد شده است. مقامات روسیه می گویند، این 
کشور از پهپادهای ساخت داخل در جنگ اوکراین استفاده 
می کند و اتهامات علیه روابط روســیه و ایران را »بی اساس« 
خوانده اند. در همین راســتا، ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت 
امــور خارجه ایران در یکی از نشســت های خبری اخیرش، 
در بخشــی از اظهاراتش در این باره گفت: همانطور که بارها 
از ســوی وزارت خارجه ایران اعلام شده است همکاری های 
دفاعی ایران با روسیه مبتنی بر منافع و مسائل مشترک و با 
رعایت قوانین و مقررات انجام می شود و سابقه این همکاری ها 

به پیش از آغاز جنگ بر می گردد.

وزیــر امورخارجه انگلیس بــرای رایزنی درباره ایران و 
سایر موضوعات به آمریکا و کانادا سفر می کند.

به گزارش ایســنا، به نوشــته روزنامه گاردین، جیمز 
کلورلی وزیر امورخارجه انگلیس قرار است ابتدا به آمریکا 
و ســپس به کانادا ســفر کند تا با همتایــان خود و دیگر 

مقامات ارشد این کشورها دیدار داشته باشد.
بنابر اعــلام وزارت امورخارجه انگلیس، وی در جریان 
این سفر که از دیروز آغاز می شود با آنتونی بلینکن همتای 
آمریکایی خــود و همچنین ملانی جولی وزیر امورخارجه 
کانــادا دیدار و به ویژه درباره حمایت از اوکراین در جریان 

جنگ با روسیه رایزنی خواهد کرد.
وزارت امورخارجه انگلیس به علاوه اعلام کرد که جیمز 
کلورلی درباره ایــران و اجرای حکم اعدام علیرضا اکبری 
جاســوس دستگاه های اطلاعاتی انگلیس گفت وگو خواهد 
کرد. وزیر خارجه انگلیس پیش از ســفر به آمریکا با اشاره 

به اعــدام علیرضا اکبری عنوان کرد که درخصوص تدابیر 
آتی این کشور علیه ایران نمی تواند سخن بگوید اما »خود 
را به اقداماتــی که تاکنون اعلام شــده محدود نخواهند 
کــرد«.  کلــوری همچنین در اظهاراتــی مداخله جویانه 
اعدام اکبری را »اقدامی شــرم آور« با هدف »انتقام جویی 

سیاسی« خواند.
صفحه توییتری شــبکه تلویزیونی جهانی چین به نقل 
از کلورلی نوشت که توسعه برنامه هسته ای ایران تهدیدی 
علیه صلح و سیســتم عدم اشــاعه هســته ای محسوب 
می شود. سخنگوی نخست  وزیر انگلیس نیز در این زمینه 
به خبرنگاران گفت: ما درحال بررســی اقدامات بیشتر به 

همراه شرکای بین المللی مان هستیم.
همچنین اورشلیم پست به نقل از وزیر خارجه انگلیس 
مدعی شد که اکبری به ایران »کشانده« و با »روند قضایی 

ساختگی« مواجه شده بود.

پیگیری نقشه ضدایرانی بریتانیا در آمریکا و کانادانگرانی آمریکا درباره روابط ایران و روسیه

هشتمین سال متوالی است که از آغاز اجرای 
یکی از مهم ترین توافق های سیاسی بین المللی 
نیم قرن اخیر می گذرد بدون اینکه این توافق 

به درستی و کامل اجرا شده باشد.
به گزارش ایســنا، چهار ســال از زمانی که 
آمریکا در اردیبهشــت ۹۷ از برجام یک جانبه 
خارج شــد و توافق هســته ای را به محاق برد 
می گذرد و هنوز کشــورهای اروپایی، روسیه و 
چین برای جبران خســارت محض آمریکا به 

برجام کاری از پیش نبرده اند. 
ایران از دو سال پیش تقریبا اجرای تمامی 
تعهدات هســته ای خــود را کنار گذاشــت و 
فعالیت های صلح آمیز هسته ای اش در چارچوب 
ان پی تی و موافقت نامــه پادمان جامع دنبال 

می شود.
مســاله »مذاکــرات برای احیــای برجام« 
ماه هاست که مثل توپ پینگ پنگ میان ایران 
و آمریکا رد و بدل می شود. دو طرف هم چنان 
بر ســر خواست و مواضع خود ایستادند و هیچ 
یک از تلاش ها برای میانجی گری میان این دو 
کشــور حتی از ســوی اتحادیه اروپا به نتیجه 

منجر نشده اســت. در هشتمین سال اجرایی 
شــدن برجام، با توافقی مواجه هستیم که در 
عمل کار نمی کند اما طرف ها حاضر به خروج 
از آن و اعــلام پایان کار آن نیســتند. قرار بود 
در پایان سال هشتم اجرایی شدن برجام ایران 
به اغلب تعهدات هســته ای خود پایان دهد و 
فعالیت هایش روند عادی داشــته باشــند و از 
آن ســو اغلب تحریم هــای بین المللی و ملی 
هسته ای، تسلیحاتی و اقتصادی برداشته شود. 
اگر توافق به روال خود اجرا می شــد شــاید 
شــرایط برای تفاهــم و همکاری های منطقه 
ای و بین المللــی در موضوعات مختلف هموار 
می شــد اما نه تنها مفاد برجام اجرا نشــد که 
تنش هــا و اختلافات میان ایران و آمریکا و نیز 
ایران و اروپا بیشــتر و بیشتر شده است. اکنون 
این سوال مطرح است که آیا ادامه این توافق و 
تلاش برای احیای آنچه هشت سال پیش رقم 

خورده امکان پذیر است؟ رحمان قهرمان پور در 
گفت وگو با ایسنا در پاسخ به اینکه آیا توافق از 
همان جا که متوقف شده، می تواند در شرایط 
فعلی ایران و نیز شرایط بین المللی از سر گرفته 
شــود؟ گفت: امکان از سر گیری توافق برجام 
از جایی که متوقف شــده بســیار اندک است. 
تغییر شرایط محیطی و نظام بین الملل در این 
چند سال گذشــته قابل توجه است. برخی از 
این تغییرات بســیار مهم و اساسی هستند به 
شکلی که نمی شود آنها را نادیده گرفت، مثل 
جنگ اوکرایــن که تبعات عمیــق و طولانی 
مدت دارد. از ســویی در آمریکا شاهد تضعیف 
پایگاه ترامپ و روی کار آمدن بایدن و تحولات 
انتخابات کنگره بودیــم و در ایران هم در این 
مــدت دولت تغییر کرده و آرایش و رقابت های 
سیاســی مهمی اتفاق افتاده است، از این رو به 
خاطر این شرایط امکان از سرگیری برجام عملا 

ممکن و میسر نیست.
برجام از جایی که متوقف شده 

نمی تواند احیا شود
وی در پاســخ به اینکه بســیاری معتقدند 
این توافق دیگر قابل اجرا شــدن و بازگرداندن 
نیســت و باید متنی جدید نوشت؟ تاکید کرد: 
وقتی می گویم برجام از جایی که متوقف شده 
نمی تواند احیا شود، به این معناست که احیای 
برجام ۲۰۱۵ هم در حال حاضر کار دشــوار و 
سختی است. این کارشناس مسایل بین الملل 
در پاسخ به این که با این شرایط که برشمردید، 
توافق ۲۰۱۵ به لحاظ فنی و حقوقی می تواند 
هم چنان جایگاهی برای احیا داشــته باشــد؟ 
اظهار کرد: واقعیت این است که نظام بین الملل 
مدام در حال تغییر است و وقتی شرایط تغییر 
می کند، متناســب با آن توافق هــا هم تغییر 
می کنند. از آنجایی که برجام توافقی سیاســی 

است تا یک پیمان حقوقی محکم بین المللی، 
تغییر شــرایط سیاســی می تواند بــر آن هم 
تاثیرگذار باشد. از طرفی وقتی آمریکا از برجام 
خارج شد آســیب هایی به ایران وارد کرد، که 
اگر هر بازیگری به جای ایران باشد، نمی تواند 
این آسیب ها را نادیده بگیرد. پس مساله فنی و 
حقوقی برجام متاثر از وضعیت سیاسی برجام 
است، یعنی محیط نظام بین الملل و روابط ایران 
و آمریکا و تحــولات داخلی ایران و آمریکا هر 
کدام مهم هستند. وی در پاسخ به اینکه برخی 
کارشناسان معتقدند تا دو سال دیگر مذاکره بر 
سر برجام و احیای آن امکان ندارد، هم به لحاظ 
شرایط سیاسی بین المللی و هم به خاطر نگاه 
دولت ایران و تیم مذاکره کننده که این افراد بر 
ایــن باورند آنها از ابتدا تمایلی به اجرای توافق 
۲۰۱۵ نداشــته اند؟ خاطرنشــان کرد: احیای 
برجام تابع یک عامل نیســت؛ خواســت ایران 
یکی از متغیرهای اثرگذار است و توانایی و اراده 
دولت و تیم مذاکره کننده و توان فنی آنها یکی 
از عوامل متعددی است که در رویکرد ایران به 

احیای برجام موثر است.

امکان فعال شدن مکانیسم ماشه علیه تهران

مرگ برجام برای تهران تبعات ناخوشایندی دارد


